



## **Minuta da Ata do Pregão Eletrônico nº 048/2016 - SRP**

Aos 18 (dezoito) dias, do mês de novembro de 2016, a Pregoeira e a Equipe de Apoio reuniram-se na Secretaria Municipal de Administração para dar continuidade aos procedimentos licitatórios referente ao **Pregão Eletrônico nº 048/2016 - SRP**, cujo objeto é “Aquisição de EPI’s e outros que serão utilizados para atender a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos - SEINFRA, conforme condições e especificações estabelecidas no edital e seus anexos, para inclusão no Sistema de Registro de Preços.” Encerrada a disputa de lances, após a análise dos documentos de habilitação e propostas das empresas arrematantes, a empresa CIANORTH COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., (1º colocada) para os lotes 31, 32, 52, 57, 80, 83, 84, 85, 86, 87, 90, 95, 98, 99, 100, 108, 109, 110, 113, 114, 116, 121, 122, 123, 127 e 130, foi INABILITADA por apresentar Certidão Negativa de Débitos (CND), com a data de validade vencida, descumprindo o subitem 10.4.3 do Edital. A empresa LUCIANO APARECIDO DA SILVA (2º colocada) para o lote 109 foi INABILITADA, pois deixou de apresentar o Atestado de Capacidade Técnica, descumprindo o subitem 10.6.1 do Edital. A empresa ASTI SOLUÇÕES EIRELI foi INABILITADA para os lotes 23, 24, 58, 77 e 87, pois deixou de apresentar a Declaração de Garantia e Certificado de Aprovação do Produto – CA para os lotes 23, 24 e 58, descumprindo os subitens 6.3.1.6 e 10.6.2 do Edital. Em seguida, as empresas remanescentes foram convocadas de acordo com ordem de classificação, conforme consta nos autos do processo. Para os lotes 32 e 57 o Edital exigiu o Certificado de Aprovação – CA, no entanto, a empresa arrematante MOSENA OFFICE & SUPRIMENTOS EIRELI não o apresentou e declarou ainda que a exigência do mesmo seria desnecessária, sendo assim a pregoeira realizou consulta no Ministério do Trabalho e Emprego - MTE, constando, conforme NOTA TÉCNICA Nº 146/2015/CGNOR/DSST/SIT (fls. 2822 a 2826) que de fato a exigência do Certificado de Aprovação – CA é indevida, desta forma a empresa fica HABILITADA. Posteriormente, verificou-se que os lotes 50, 57, 66, 78, 79, 80, 81, 84, 86, 88, 89, 91, 95, 96, 98, 99, 100, 101, 103, 105, 108, 110, 112, 113, 114, 115, 122, 124, 125 e 130 ficaram acima do valor estimado. Assim, o órgão requisitante solicitou o cancelamento dos lotes acima citados, e ainda dos lotes 49 e 116, conforme Justificativa constante nos autos (fls.2120 a 2126). Todavia, a pregoeira realizou nova tentativa de negociação com as empresas arrematantes dos lotes que ficaram acima do estimado, em resposta as empresas FERRAGENS J. TEODORO LTDA., enviou a proposta negociando os lotes 66, 88, 89, 91, 103 e 112, e a empresa MOSENA OFFICE & SUPRIMENTOS EIRELI enviou proposta negociando os lotes 50, 57, 84, 100 e 121. Assim, os lotes 78, 79, 80, 81, 86, 95, 96, 98, 99, 101, 105, 108, 110, 113, 114, 115, 122, 124, 125 e 130 ficam CANCELADOS, em razão de estarem acima do estimado. Os lotes 102, 106, 116, 117, 118, 119, 120, 122, 123, 127, 128 e 129 ficaram FRACASSADOS, conforme razões descritas no histórico dos lotes. Tendo em vista que as propostas venceram na data de 19/08/2016, a pregoeira solicitou às empresas vencedoras a prorrogação da validade de suas propostas, destarte, as empresas FRUGATTE E TROIA CONFECÇÕES LTDA., FERNANDO UNIFORMES EIRELI, CONEXÃO CHINELOS – CONFECÇÕES EIRELI, DSP CONFECÇÕES LTDA., COTURNOS & CIA LTDA., FERRAGENS J. TEODORO LTDA., SARP – COMERCIO DE EQUIPAMENTOS SEGURANÇA LTDA., PLANER COMÉRCIO DE FERRAMENTAS E MANUTENÇÃO LTDA., GDC DA SILVA COSTA – ARAPONGAS, LUBRAS REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA., JC COMERCIO E EMPREENDIMIENTOS LTDA., CCP MED DISTRIBUIDORA EIRELI, ADRIANA CEVE COMERCIO DE PRODUTOS DIVERSOS, SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA foram favoráveis a prorrogação, a empresas PROVE INDUSTRIA E COMERCIO DE UNIFORMES EIRELI prorrogou apenas os lotes 08 e 12. Assim, os lotes 07, 15 e 16, ficam cancelados. Entretanto a empresa VOOTRY EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA.,



não manifestou interesse na prorrogação da proposta, desta forma os lotes 30, 34, 35, 36 e 40 também ficam CANCELADOS. Diante da ausência de intenção de recursos os objetos ficam adjudicados às empresas vencedoras, conforme planilha abaixo:

**Resumo Pregão Eletrônico nº 048/2016 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**

<b>1- Empresa FERRAGISTA J. TEODORO LTDA.</b>				
CNPJ: 03.018.800/0001-28				
Lote	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor total
21	PAR	135	R\$ 21,99	R\$ 2.968,65
22	PAR	500	R\$ 17,54	R\$ 8.770,00
27	PAR	200	R\$ 47,68	R\$ 9.536,00
29	UNID.	10	R\$ 26,40	R\$ 264,00
37	UNID.	5	R\$ 259,80	R\$ 1.299,00
38	UNID.	20	R\$ 19,99	R\$ 399,80
39	UNID.	20	R\$ 14,99	R\$ 299,80
41	UNID.	25	R\$ 19,60	R\$ 490,00
42	UNID.	2000	R\$ 1,14	R\$ 2.280,00
43-1	UNID.	300	R\$ 22,36	R\$ 6.708,00
43-2	UNID.	300	R\$ 14,98	R\$ 4.494,00
43-3	UNID.	300	R\$ 5,31	R\$ 1.593,00
44-1	UNID.	140	R\$ 31,01	R\$ 4.341,40
44-2	UNID.	140	R\$ 17,70	R\$ 2.478,00
44-3	UNID.	380	R\$ 6,50	R\$ 2.470,00
45	UNID.	50	R\$ 28,75	R\$ 1.437,50
46	UNID.	900	R\$ 18,04	R\$ 16.236,00
47	UNID.	50	R\$ 52,60	R\$ 2.630,00
51	UNID.	100	R\$ 7,48	R\$ 748,00
52	PAR	230	R\$ 29,28	R\$ 6.734,40
54	PAR	3000	R\$ 9,99	29.970,00
56	PAR	3000	R\$ 5,72	17.160,00
59	PAR	200	R\$ 14,60	R\$ 2.920,00
60	PAR	60	R\$ 6,72	R\$ 403,20
64	PAR	10	R\$ 16,75	R\$ 167,50
65	UNID.	30	R\$ 157,16	R\$ 4.714,80
66	UNID.	10	R\$ 28,00	R\$ 280,00
67	PAR	50	R\$ 15,18	R\$ 759,00
68	PAR	10	R\$ 23,60	R\$ 236,00
69	UNID.	1500	R\$ 18,52	R\$ 27.780,00
70	UNID.	500	R\$ 39,90	R\$ 19.950,00
71	ROLO	500	R\$ 5,98	R\$ 2.990,00



72	ROLO	5	R\$ 25,50	R\$ 127,50
74	UNID.	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
75	UNID.	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
76	UNID.	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
77	UNID.	30	R\$ 26,08	R\$ 782,40
87	M	500	R\$ 2,99	R\$ 1.495,00
88	UNID.	20	R\$ 128,30	R\$ 2.566,00
89	UNID.	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
90	UNID.	20	R\$ 28,25	R\$ 565,00
91	UNID.	20	R\$ 15,00	R\$ 300,00
92	UNID.	50	R\$ 6,18	R\$ 309,00
93	UNID.	100	R\$ 7,33	R\$ 733,00
97	UNID.	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
103	UNID.	5	R\$ 13,90	R\$ 69,50
104	UNID.	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00
112	UNID.	20	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>				<b>R\$ 195.405,45</b>

<b>2- Empresa Fernando Uniformes Eireli</b>				
CNPJ Nº 21.008.058/0001-51				
Lote	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor total
2	UNID.	6.749	R\$ 14,63	R\$ 98.737,87
11	UNID.	414	R\$ 8,50	R\$ 3.519,00
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>				<b>R\$ 102.256,87</b>

<b>3- Empresa CCP MED DISTRIBUIDORA EIRELI</b>				
CNPJ Nº 17.700.085/0001-13				
Lote	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor total
94	UNID.	1.230	R\$ 12,57	R\$ 15.461,10
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>				<b>R\$ 15.461,10</b>

<b>4- Empresa ADRIANA CEVE COMÉRCIO DE PRODUTOS DIVERSOS – ME</b>				
CNPJ Nº 21.849.320/0001-90				
Lote	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor total
111	UNID.	70	R\$ 60,00	R\$ 4.200,00
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>				<b>R\$ 4.200,00</b>

<b>5- Empresa JC COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI</b>				
CNPJ Nº 15.104.655/0001-87				
Lote	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor total
82	UNID.	200	R\$ 23,50	R\$ 4.700,00



83	UNID.	50	R\$ 78,00	R\$ 3.900,00
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>				<b>R\$ 8.600,00</b>

<b>6- Empresa Lubras Representações Comercial Ltda.</b>				
CNPJ Nº. 23.316.851/0001-43				
Lote	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor total
61	PR	20	R\$ 205,00	R\$ 4.100,00
62	PR	20	R\$ 336,57	R\$ 6.731,40
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>				<b>R\$ 10.831,40</b>

<b>7- Empresa Frugatte e Troia Confeções Ltda.</b>				
CNPJ Nº. 10.460.635/0001-25				
Lote	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor total
6	UNID.	2.249	R\$ 28,61	R\$ 64.343,89
9	UNID.	1.500	R\$ 29,86	R\$ 44.790,00
10	UNID.	560	R\$ 35,00	R\$ 19.600,00
14	UNID.	240	R\$ 32,65	R\$ 7.836,00
17	UNID.	220	R\$ 22,90	R\$ 5.038,00
18	UNID.	220	R\$ 39,90	R\$ 8.778,00
19	UNID.	220	R\$ 32,22	R\$ 7.088,40
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>				<b>R\$ 157.474,29</b>

<b>8- Empresa PLANERR COMERCIO DE FERRAMENTAS E MANUTENÇÃO EIRELI</b>				
CNPJ Nº. 07.819.734/0001-46				
Lote	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor total
25	PAR	525	R\$ 65,48	R\$ 34.377,00
26	PAR	175	R\$ 65,48	R\$ 11.459,00
48	UNID.	60	R\$ 203,50	R\$ 12.210,00
53	PAR	100	R\$ 3,47	R\$ 347,00
63	PAR	40	R\$ 26,57	R\$ 1.062,80
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>				<b>R\$ 59.455,80</b>

<b>9- Empresa DSP CONFECÇÕES LTDA.</b>				
CNPJ Nº. 11.540.122/0001-97				
Lote	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor total
1	UNID.	3.000	R\$ 9,66	R\$ 28.980,00
3	UNID.	2.251	R\$ 11,77	R\$ 26.494,27
5	UNID.	1500	R\$ 12,33	R\$ 18.495,00
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>				<b>R\$ 73.969,27</b>



<b>10- Empresa SARP COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA.</b>				
CNPJ Nº. 03.443.086/0001-15				
Lote	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor total
28	UNID.	35	R\$ 91,42	R\$ 3.199,70
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>				<b>R\$ 3.199,70</b>

<b>11- Empresa COTURNOS E CIA EIRELI</b>				
CNPJ Nº. 17.382.726/0001-39				
Lote	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor total
20	PAR	138	R\$ 69,92	R\$ 9.648,96
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>				<b>R\$ 9.648,96</b>

<b>12- Empresa PROVE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE UNIFORMES EIRELI</b>				
CNPJ Nº. 00.464.153/0001-90				
Lote	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor total
8	UNID.	4.500	R\$ 30,46	R\$ 137.070,00
12	UNID.	216	R\$ 42,03	R\$ 9.078,48
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>				<b>R\$ 146.148,48</b>

<b>13- Empresa GDC DA SILVA COSTA – EIRELI</b>				
CNPJ Nº. 09.721.729/0001-21				
Lote	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor total
33	UNID.	100	R\$ 25,25	R\$ 2.525,00
55	PAR	300	R\$ 8,98	R\$ 2.694,00
73	M	250	R\$ 5,98	R\$ 1.495,00
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>				<b>R\$ 6.714,00</b>

<b>14- Empresa SIERDOVSKI &amp; SIERDOVSKI LTDA.</b>				
CNPJ Nº. 03.874.953.953/0001-77				
Lote	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor total
126	UNID.	2	R\$ 14.400,00	R\$ 28.800,00
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>				<b>R\$ 28.800,00</b>

<b>15- Empresa CONEXÃO CHINELOS - CONFECÇÕES EIRELI</b>				
CNPJ Nº. 20.919.806/0001-95				
Lote	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor total
4	UNID.	4500	R\$ 14,82	R\$ 66.690,00
13	UNID.	260	R\$ 14,56	R\$ 3.785,60
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>				<b>R\$ 70.475,60</b>



<b>16- Empresa MOSENA OFFICE &amp; SUPRIMENTOS EIRELI</b>				
CNPJ Nº. 22.133.593/0001-05				
Lote	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor total
31	UNID.	50	R\$ 58,80	R\$ 2.940,00
32	UNID.	50	R\$ 73,80	R\$ 3.690,00
50	UNID.	10	R\$ 61,50	R\$ 615,00
57	PAR	300	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00
84	UNID.	40	R\$ 85,90	R\$ 3.436,00
100	UNID.	2	R\$ 28,00	R\$ 56,00
109	ROLO.	10	R\$ 38,00	R\$ 380,00
121	UNID.	15	R\$ 85,00	R\$ 1.275,00
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>				<b>R\$ 15.992,00</b>

<b>17- Empresa ABEX COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.</b>				
CNPJ Nº. 59.527.697/0001-04				
Lote	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor total
23	PAR	3214	R\$ 53,99	R\$ 173.523,86
24	PAR	1072	R\$ 53,99	R\$ 57.877,28
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>				<b>R\$ 231.401,14</b>

<b>18- Empresa KAIROS COMERCIAL LTDA.</b>				
CNPJ Nº. 18.513.350/0001-17				
Lote	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor total
58	PAR	6000	R\$ 5,18	R\$ 31.080,00
107	PCT.	1	R\$ 218,30	R\$ 218,30
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>				<b>R\$ 31.298,30</b>

<b>VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO</b>	<b>R\$ 1.171.332,36</b>
---------------------------------	-------------------------

<b>LOTES CANCELADOS</b>	
Lote	SITUAÇÃO
07	CANCELADO
15	CANCELADO
16	CANCELADO
30	CANCELADO
34	CANCELADO
35	CANCELADO
36	CANCELADO
40	CANCELADO



78	CANCELADO
79	CANCELADO
80	CANCELADO
81	CANCELADO
86	CANCELADO
95	CANCELADO
96	CANCELADO
98	CANCELADO
99	CANCELADO
101	CANCELADO
105	CANCELADO
108	CANCELADO
110	CANCELADO
113	CANCELADO
114	'CANCELADO
115	CANCELADO
122	CANCELADO
124	CANCELADO
125	CANCELADO
130	CANCELADO

<b>LOTES FRACASSADOS</b>	
<b>Lote</b>	<b>SITUAÇÃO</b>
102	FRACASSADO
106	FRACASSADO
116	FRACASSADO
117	FRACASSADO
118	FRACASSADO
119	FRACASSADO
120	FRACASSADO
122	FRACASSADO
123	FRACASSADO
127	FRACASSADO
128	FRACASSADO
129	FRACASSADO

Nada mais havendo a tratar, a Pregoeira e a Equipe de Apoio encerraram os trabalhos com a lavratura desta ata que, após lida e achada conforme, vai assinada, e posteriormente submetida à apreciação da autoridade superior, para,





**PREFEITURA  
DE GOIÂNIA**

Secretaria Municipal de Administração

se assim entender e concordar, promover a homologação dos lotes licitados às empresas vencedoras. O resultado será publicado no site: [www.goiania.go.gov.br](http://www.goiania.go.gov.br).

**Mônica Luiza Vicznevski**  
Pregoeira

**Cristiane Pires de Lima Soares**  
Equipe de Apoio

[www.goiania.go.gov.br](http://www.goiania.go.gov.br)